

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for provinces, Poland, and foreign countries.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“... W Krakowie: Administracja „Nowej Reformy“...

Rok 1887.

V. Rok nbiegły był dla Europy dalszym ciągiem przynajmniej wszystkich państwa epoki zbrojnego pokoju. Rozpoczął się on i zakończył wśród niepokojących oznak wojennych, a dyplomatycazna akcja wszystkich pierwszorzędnych mocarstw odbywała się wśród zwiększającego lub zmniejszającego się chwilowo niebezpieczeństwa wybuchu wojny. Mając zamiar przejść po kolei ważniejsze wypadki na widowni polityki zagranicznej, pomówimy najprzód o wewnętrznych rozwoju ocieńczych państw, następnie zaś zwrócimy uwagę na międzynarodowe stosunki i na ściśle z niemni złączoną kwestię wachodnią.

carstw wspomnieliśmy już, mówiąc o losie Polaków w zaborze rosyjskim. Reformy skarbowe, po których w chwili zamianowania p. Wisznięgradzkiego ministrem finansów tak wiele się spodziewano, nie wydały dotychczas świetnych rezultatów. Mimo podniesienia podatków, kurs rubla nie jest dziś wyższym, niż był przed rokiem, a skutki podwyższenia cel są dziś jeszcze bardzo wątpliwymi, gdyż Niemcy przyjąwszy walkę na polu ekonomicznym, podniosły ze swej strony cła od ziemioplodów rosyjskich. Niepewność sytuacji politycznej i brak publicznej kontroli wydatków ze skarbu państwa utrudniają równie dziś, jak przed rokiem, uregulowanie finansów rosyjskich.

znieśli, a w których dotychczas szkoły przemysłowe uzupełniające nie istnieją. IV. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby z radem przeprowadził rokowania, celem określenia zasad organizacji uzupełniających szkół przemysłowych w Galicyi w drodze ustawodawstwa krajowego. Organizacja taka powinna:

Sprawy sejmowe.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu krajowego jest następujący: Pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego o zmianie statutu Banku krajowego. Wydział proponuje zaprowadzenie asygnt kasowych. — Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego, w przedmiocie wyznaczenia emerytury dla dra Władysława Skatowskiego, lekarza krajowej szkoły rolniczej w Dublanach. — Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego, z projektem ustawy o przydzieleniu gminy i obszaru dworskiego Pokropiwna z okręgu reprezentacji powiatowej w Brzeżanach do okręgu w Tarnopolu. — Sprawozdanie Wydziału krajowego o udzielenie gminom miast Brzeżan, Stanisławowa, Przemyśla, Rzeszowa, Tarnopola i Kotomyi, koncesyj na dalszy pobór myta kopytkowego. — Sprawozdanie komisji budżetowej z petycji komitetu pierwszej kolonii leczniczej w Rymanowie o udzielenie subwencji. — Sprawozdanie komisji drogowej w przedmiocie projektu Wydziału krajowego do zmiany niektórych postanowień ustawy o publicznych dojazdach kolejowych. — Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego w przedmiocie krajowych szkół rolniczych i folwarków w Dublanach. — Sprawozdanie komisji budżetowej: o preliminarzu szkół rolniczych, kursu gorzelnictwa i folwarku Dublańskiego. — Sprawozdanie komisji budżetowej: o preliminarzu krajowych niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach. — Sprawozdanie komisji administracyjnej z wniosków Wydziału krajowego w sprawie petycji mieszkańców miejscowości Huta Samokłeska o wyłączenie tejże ze związku gminy Polusz. — Prócz tego sprawozdanie komisji administracyjnej, szkolnej i petycyjnej o rozmaitych petycjach.

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Strusia. I. Moskale i my. (Ciąg dalszy.) Lec o ile szerzył się liberalizm, o tyle tracił na doniosłości, głębokości i powadze. Mniejszość, która milczała za Mikołajem, zwróciła na to uwagę i wymagać zaczęła nie słów, ale czynu. Stabi natychmiast odstąpił od niego, bo gra nie była bezpieczna, a ci, co zostali, znienawidzili żądających czynu, bo im tego zupełnie nie było potrzeba.

który dotychczas patrzył na lud z pogardą, zaczął powoli oceniać tę siłę, którą lud mu dawał i opierając się na niej postanowił zmocnić swe samowładztwo, nadzwyczajnie nie po śmierci Mikołaja przez własną nieogłębłość. Dopóki trwała walka z szlachtą, dzienniki wszystkich odcieni, redagowane przez popowiczów, profesorów i urzędników, podtrzymywały rząd w zamiarach jego oswożenia włościan. Był to szczególny peryod. Powietrze północnej stolicy i całej Rosyi, — pisał Berg w swoich zapiskach o polskich powstaniach (str. 495) — było napełnione kołającą elektrycznością tak samo jak w Polsce. Takiego powietrza jeszcze nigdy może w Rosyi nie było. Dnia 19 lutego (3 marca) 1861 podpisał car manifest o oswożeniu włościan. Wszyscy tylko o tem mówili i oczekiwali nowych reform niemniej pięknych i wielkich. Wyobraźnia Bóg wie gdzie unosiła; wszystko kipiało, mali i wielcy, — a młody i niedoświadczony car, od dzieciństwa wychowany w despotycznej szkole, leżał się wszystkim. Wtedy gdy zaczęły starali się powstrzymać jego postępowe i wielkodusne uniesienia, strasząc widmami babskich bajek. — pułkownikiem się przyśniło, że chwila ta jest powtórzeniem owego nadzwyczajnego czasu, gdy car Aleksander I. dając Polsce prawo, nawpół obiecywał to samo i dla Rosyi. Przypomniały się słowa z manifestu do sejmu r. 1818, że „połączenie dwóch koron na jednej głowie; absolutnej, monarchicznej i konstytucyjnej królewskiej jest jednym z tych dziwnych objawów w polityce, „które istnieć długo nie mogą, a jeżeli istnieją, to sprowadza burzę.“ Ci to ludzie zaczęli wierzyć, że można tak, bez puszczania krwi, wypłynąć na suszę z grzęskiego, śmierdzącego błota... i ten ogień błędny, niknący za zbliżeniem się doń człowieka, ludzie gorącej wyobraźni przyjęli za słoneczne promienie, pojawiające się na horyzoncie Europy...

Pamiętamy te czasy bardzo dobrze. Postępowi popierali Polaków szczerze i gorąco, nie ukrywając się z tem, że dają poparcie nie dla tego tylko, aby okazać sprawiedliwość pobratymcom, ale, że w tem widzą korzyść dla kraju własnego, gdyż spodziewają się, że słonce swobody, świecące w Polsce, oświeci następnie i Moskwę. Dla tego też projekty reform, które przywiózł do północnej stolicy — najpierw Karniecki, a następnie Wielopolski, dźnwały tak moznego poparcia ze strony wolnomyślnych Moskale w Petersburgu i tak przedko otrzymały sankcję cesarską. Postępowi, którzy byli wówczas u sturu, spieszyli — obawiając się radykalnego zwrotu myśli cara w inną stronę, jak to się tak często zdarza w państwach absolutnych i jak się to rzeczywiście wkrótce przytrafiło. Nim jednak przyjdzie do opisu tej zmiany w zapatrywaniach rządu i w postępowaniu teoz, musimy powiedzieć, że w pogadankach i w porozumiewaniach, które Polacy nawiązali z postępowcami moskiewskimi, nieustannie ukazywał się jeden szkopuł, o który robizali się w porozumieniu stron obu, — a tym była kwestya granic przyszłych, na wypadek, gdyby Polska wywalczyła zupełną autonomię. Polacy mówili, iż historyczna konieczność wymaga, aby razem z Polską uzyskała autonomię Litwa, która z nią się złąła dobrowolnie, — Moskale zaś odpowiadali, że to jest niemożliwym, bo lud na Rusi jest bardziej zbliżony do nich wznianiem i zwyczajami, aniżeli do Polski i że w Unii przyjmował udział nie lud, a tylko nieliczna inteligencja. — Jeden z najzdolniejszych i najuczciwszych pisarzy ówczesnych, Mikołaj Czernyszewski, mówił do piszącego: „Nie wierzę, że nam panowie Polacy, bo gdy przyjdzie sprawa granic na stół, pogryziemy się jak psy o kóść, a nie oddamy wam Litwy nigdy!...“ Gdy pierwsze ofiary padły w Warszawie, objawiła się w stolicy rzecz niesłychana. Studenci

polscy dnia 1 (13) marca zamówili mszę załobną za pomordowanych w kościele św. Katarzyny i zaprosili na to nabożeństwo kolegów swych Moskale i profesorów. Studenci przybyli, a z nimi profesorowie Ozajkowski, Kostomarov, Łaguna, i Spasowicz. W Petersburgu, w kościele na Newskim prospekcie zaśpiewano „Boże coś Polskę“ i Moskale wtórowali Polakom. Gdy w mieście zaczęto mówić o tem Delanów zgromił profesorów, wytoczył śledztwo studentom Polakom, którzy zamówili nabożeństwo i chciał ich wydalic z uniwersytetu. Studenci moskiewscy objawili natychmiast, że jest to niesprawiedliwe, i że jeżeli chcą wydalac, to niech wydalą wszystkich, gdyż wszyscy byli na tem nabożeństwie. Delanów otrzymał rozkaz zostawic tę sprawę bez dalszych następstw. Wkrótce jednak to samo powtórzyło się w Moskwie. Kijowie i w pułkach konsystujących w Polsce. Rząd nieprzywykły do tego rodzaju demonstracji, był przerażony. — lecz co jeszcze więcej przeraziło cesarza, to pojawienie się proklamacji młodzieży moskiewskiej, proklamacji tajemnie drukowanych i wiadomości, że studenci kazańskiego uniwersytetu zebrałi się na nabożeństwo załobne za duszę włościanina Antonowa, rozstrzelanego na rozkaz Apraksina, wskutek bezbroznego oporu ludu, uśmieznego z dziką groźnością. Profesor Szczepów miał mowę nad grobem męczennika Teojuż rząd ścierpieć nie mógł. Zaczęły się przesładowania. Oficerowie obecni na nabożeństwie po pomordowanych w Warszawie, oddani zostali pod sąd wojenny. Szczepów został aresztowany i wtrącony do więzienia tajnej cesarskiej kancelaryi. Zaczęły się polityczne procesy. Michajłow, poeta, za odezwę do młodego pokolenia, odezwę, która nie miała żadnych skutków i zaszkodziła raczej niewielkiej liberalnej partji, aniżeli rządowi, — został zesłany do kopalni na lat siedm

i wkrótce umarł w ciężkich robotach. Po nim aresztowano wojskowych: sztaba-kapitana Obruczewa i porucznika Grigorjewa. W roku 1862 rząd kazał sądzić oficerów: Arnolda, Słowińskiego, Kaplickiego i podoficera Rostkowskiego za szperanie między oficerami i żołnierzami niezadowolenia i za sprzyjanie sprawie polskiej. Wszyscy ci młodzi ludzie zostali rozstrzelani, a żołnierz Szczur, za to, że nie denuncjował swoich oficerów, przepędzony został przez pałki i zesłany na Sybir. Aleksander II nie lubił podpisywać wyroków śmierci i jak Piłat umywał ręce, zostawiając ten okropny obowiązek generałom swoim. Wyrok na biednych oficerów podpisał generał Lüdars, pomimo najsolenniejszego przyczeczenia, że nie ukarze ich śmiercią. W kilka dni potem, jeden z oficerów pułku, w którym służył zabici, w ogrodzie Saskim w Warszawie z zemsty kulą roztrząskał mu szczęki. W październiku tegoż roku, pułkownika Krasowskiego, rannego pod Sebastopolem, udekorowanego i zasłużonego, przeprowadzono na plac publiczny w Kijowie; tam zerwano z niego epolety i dekoracje, włożono nań ubiór resztancki i zakutego w kajdany powleczono na Sybir do ciężkich robót na lat dwanaście. Wystąpieniem jego była próba do żołnierzy, aby nie strzelali do włościan. W tym samym czasie zaczęły się rozruchy między studentami w Petersburgu i w Moskwie. Prześadowanie studentów, jako następstwo tych rozruchów odbywało się z taką gwałtownością i z takim niepotrzebnym skandalem, że car, słysząc o ogólnym oburzeniu, uwołnił od obowiązku Putiatina, ministra oświaty i Ignatjewa, petersburskiego generał-gubernatora. (C. d. n.)





